400

ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK XIII

not in his own voice, doth he call to that other deep, CHAP. XIII
 for whom he is both jealous and fearful, lest as the
 serpent beguiled Eve through his subtilty, so their
 feelings should be corrupted from the chastity that
 is in our bridegroom, our only Son. Oh what a light
 of beauty is that, when we shall see him as he is, 1 JOHN iii.
 and those tears shall be passed away, which have 2
 been my meat day and night, whilst they daily say Ps. xlii. 3
 unto me : Where is now thy God ?

XIV

Our Misery is comforted by Faith and Hope

AND so I say too : Where is my God ? See, where CHAP. XIV
 thou art. In thee take I breath a little while, XIV
 whenas I pour out my soul by myself in the voice
 of joy and praise, which is the sound of him that Ps. xlii. 4
 keeps holyday. And still is it be-saddened, even
 because it relapseth again, and becomes a dark-
 some deep ; or perceives itself rather still to be
 one. Unto it speaks my faith which thou hast
 kindled to enlighten my feet in the night : Why
 art thou so sad, O my soul, and why dost thou Apoc. vii.
 disquiet me ? Hope in the Lord ; his Word is a 17
 lauthorn unto thy feet : hope and endure, until the Ps. cxix.
 night, the mother of wicked, until the wrath of the 105
 Lord be overpast : whose children, even we, were
 sometime darkness : the relics of which we still bear Is. xxvi. 20
 about us in our body, dead because of sin ; until the Eph. v. 8
 day break, and the shadows flee away. Hope thou Rom. viii.
 in the Lord ; in the morning I shall stand in thy 10
Cant. ii. 17

S. AVGVSTINI CONFESSIONVM LIBER XIII

CAP. XIV semper confitebor illi. mane astabo et videbo salutare vultus mei, deum meum, qui vivificabit et mortalia corpora nostra propter spiritum, qui habitat in nobis, quia super interius nostrum tenebrosum et fluvidum misericorditer superferebatur. unde in hac peregrinatione pignus accepimus, ut iam simus lux, dum adhuc spe salvi facti sumus et filii lucis et filii diei, non filii noctis neque tenebrarum, quod tamen fuimus. inter quos et nos in isto adhuc incerto humanae notitiae tu solus dividis, qui probas corda nostra et vocas lucem diem et tenebras noctem. quis enim nos discernit nisi tu? quid autem habemus, quod non accepimus a te, ex eadem massa vasa in honorem, ex qua sunt et alia facta in contumeliam?

XV

CAP. XV AUT quis nisi tu, deus noster, fecisti nobis firmiter auctoritatis super nos in scriptura tua divina? caelum enim plicabitur ut liber, et nunc sicut pellis extenditur super nos. sublimioris enim auctoritatis est tua divina scriptura, cum iam obierunt istam mortem illi mortales, per quos eam dispensasti nobis. et tu scis, domine, tu scis, quemadmodum pellibus indueris homines, cum peccato mortales fierent.